CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO
Rua José Benedito, 189, 3° andar, sala 11 – Bairro Santa Efigênia  – Itabirito – MG.

 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

INDICAÇÃO  22 DE DEZEMBRO DE 2025.

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal,

sugerindo melhorias na sinalização.

Senhor Presidente,

Indica o envio ao Poder Executivo Municipal, sugerindo melhorias da sinalização

viária na entrada do Bairro Santo Antônio, no início da Rua Francisco Augusto

Malheiros, bem como a pintura e revitalização da rotatória existente no referido ponto.

JUSTIFICAÇÃO

A entrada do Bairro Santo Antônio, especialmente no trecho inicial da Rua
Francisco Augusto Malheiros, apresenta deficiência significativa de sinalização viária,
o que tem gerado insegurança para motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres que
transitam diariamente pelo local.

Atualmente, observa-se a ausência de sinalização horizontal e vertical, tais como
faixa de pedestres, placa de “PARE” e demais indicativos de circulação, além do
desgaste da pintura da rotatória, que dificulta a correta visualização do traçado viário,
principalmente no período noturno e em dias chuvosos.

Trata-se de um ponto de grande fluxo de veículos e acesso a um bairro
residencial, tornando-se imprescindível a adoção de medidas que promovam maior
organização do trânsito, prevenção de acidentes e garantia da segurança viária.

Diante do exposto, a presente indicação visa atender a uma demanda legítima da
comunidade local, contribuindo para a melhoria da mobilidade urbana e da segurança de
todos os usuários da via.

Sala das Reuniões, 22 de dezembro de 2025.

Leandro Silva Marques

VEREADOR LÉO  DO SOCIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ITABIRITO
Rua José Benedito, 189, 3° andar, sala 11 – Bairro Santa Efigênia  – Itabirito – MG.

 (31) 3561-1599 - www.itabirito.mg.leg.br

		2025-12-19T15:54:24-0300
	LEANDRO SILVA MARQUES:08111374658

		2025-12-19T19:16:09-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-19T19:30:38-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179